

Số: **13** /KH-UBND

Cửa Lò, ngày **05** tháng **02** năm 2020

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý nhà nước về hoạt động hành nghề Y, Dược ngoài công lập trên địa bàn thị xã Cửa Lò năm 2020

Căn cứ Quyết định số 1491/QĐ-UBND ngày 20/4/2018 của UBND tỉnh Nghệ An về quy chế phối hợp trong công tác quản lý hoạt động hành nghề y dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò xây dựng kế hoạch quản lý nhà nước về hoạt động hành nghề Y, Dược ngoài công lập trên địa bàn Thị xã Cửa Lò năm 2020 như sau:

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước về các hoạt động hành nghề Y, Dược ngoài công lập theo đúng quy định của pháp luật nhằm thực hiện tốt chính sách xã hội hóa các hoạt động y tế của Đảng, nhà nước;

Nâng cao chất lượng hoạt động hành nghề y tế ngoài công lập, góp phần làm giảm quá tải tại các cơ sở y tế công lập ... Từ đó làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

2.Yêu cầu:

Thực hiện nghiêm túc và đồng bộ các Quy định của Luật khám bệnh, chữa bệnh, Luật Dược Nghị định của chính phủ và Thông tư của bộ ngành liên quan trong công tác quản lý nhà nước về hoạt động hành nghề Y, Dược ngoài công lập trên địa bàn Thị xã.

II.NỘI DUNG :

1. Tham mưu các văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện.
2. Thực hiện thẩm định các điều kiện cấp phép hoạt động tại các cơ sở hành nghề Y ngoài công lập theo phân cấp quản lý.
3. Tập huấn các Công tác QLNN hành nghề Y dược cho các chủ cơ sở trên hành nghề Y dược tư nhân địa bàn ;
4. Công tác Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các hành các quy định của pháp luật trong hoạt động hành nghề Y dược ngoài công lập trên địa bàn:
5. Công tác báo cáo hoạt động: Báo cáo theo định kỳ tháng /quý/ năm, kết nối liên thông hệ thống Dược Quốc gia, Báo cáo đột xuất như phối hợp

phòng chống dịch bệnh ,thu hồi thuốc không đạt chất lượng theo hướng dẫn của cơ quan chức năng...

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI:

Thời gian: Từ 03/01/2020 đến 31/12/2020

Phạm vi: Trên địa bàn thị xã Cửa Lò

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Y tế Thị xã:

- Tham mưu cho UBND Thị xã ban hành các văn bản chỉ đạo trên lĩnh vực Quản lý nhà nước về hành nghề Y, Dược ngoài công lập trên địa bàn.

- Chủ trì tổ chức tập huấn QLNN, Tổ chức tập huấn công tác thanh kiểm hành nghề y dược ngoài công lập trên địa bàn

- Tham mưu thành lập Đoàn thanh kiểm tra liên ngành: Y tế, Tài chính KH, Kinh tế, Quản lý TT, Công An Thị xã, đại diện lãnh đạo UBND các phường ...

- Tổ chức thực hiện thẩm định các điều kiện tại các cơ sở hành nghề Y ngoài công lập theo phân cấp quản lý báo cáo trình Sở Y tế cấp phép hoạt động theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về UBND Tỉnh, Sở Y tế cơ quan cấp trên và các ban ngành liên quan.

2. Trung tâm y tế Thị xã:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp các phòng, ban ngành liên quan trong việc rà soát, theo dõi, quản lý các cơ sở hành nghề Y Dược trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Cử cán bộ tham gia đoàn thanh kiểm tra, giám sát quy chế chuyên môn tại các cơ sở hành nghề Y Dược trên địa bàn Thị xã.

3. Phòng Kinh tế Thị xã:

Theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với phòng Y tế và UBND các phường để triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống hàng lậu, hàng giả và gian lận thương mại trong lĩnh vực hành nghề Y, Dược ngoài công lập.

Phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra quản lý an toàn bức xạ, phương tiện đo trong các đơn vị hành nghề Y tế trên địa bàn Thị xã.

4. Công an Thị xã và các ban, ngành có liên quan.

Theo chức năng nhiệm vụ được phân công phối hợp chặt chẽ với phòng Y tế và UBND các phường để tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý và đấu tranh phòng chống tội phạm trong lĩnh vực hành nghề y Dược ngoài công lập.

5. Phòng Tài chính &KH Thị xã: Tham mưu đảm bảo kinh phí phục vụ công tác thanh kiểm tra hành nghề Y dược ngoài công lập theo quy định hiện hành.

6. Đội quản lý Thị trường số II đóng quân trên địa bàn Thị xã: Phối hợp tham gia các đoàn thanh kiểm tra liên ngành việc hành nghề Y dược tư nhân trên địa bàn Thị xã theo quy định.

7. UBND các phường:

Tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động hành nghề y Dược trên địa bàn;

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 13/3/2018 của UBND thị xã Cửa Lò về triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/01/2018 của UBND tỉnh Nghệ An về tiếp tục tăng cường công quản lý hoạt động hành nghề Y Dược ngoài công lập trên địa bàn Tỉnh Nghệ An.

Tập trung tuyên truyền một cách sâu rộng trên các phương tiện truyền thông đại chúng, các quy định của pháp luật về hoạt động hành nghề Y, Dược ngoài công lập;

Chủ động triển khai công tác rà soát, thống kê, chi tiết, cụ thể tất cả các cơ sở hành nghề y tế ngoài công lập trên địa bàn; Theo chức năng nhiệm vụ được giao xử lý nghiêm, kịp thời đối với các cơ sở; đơn vị cá nhân trên địa bàn có hành vi vi phạm về hoạt động hành nghề Y tế ngoài công lập.

Chủ tịch UBND các phường chịu trách nhiệm trước UBND Thị xã nếu trên địa bàn quản lý còn có cơ sở hành nghề y Dược ngoài công lập không có giấy phép hoạt động;

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về UBND Thị xã (qua phòng y tế theo quý/lần).

Trên đây là kế hoạch quản lý nhà nước việc hành nghề Y Dược ngoài công lập trên địa bàn thị xã Cửa Lò năm 2020. UBND Thị xã yêu Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan, UBND các phường nghiêm túc triển khai./. *th*

Nơi nhận:

- Sở Y tế(B/c);
- TT Thị ủy, TT HĐND(B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị(b/c);
- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành;
- UBND các phường
- Lưu VT- UB *th*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Dung